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Volker Bertelmann erhidlt GroRen Kulturpreis der
Sparkassen-Kulturstiftung Rheinland

(Dusseldorf, 22.08.2023). Der international renommierte Pianist und
Komponist Volker Bertelmann alias Hauschka erhdlt in diesem Jahr
den GroRen Kulturpreis der Sparkassen-Kulturstiftung Rheinland. Die
Auszeichnung ist mit 30.000 Euro dotiert und damit einer der wert-
vollsten deutschen Kulturpreise.

»Volker Bertelmann alias Hauschka zahlt zu den profiliertesten Kom-
ponisten und Pianisten unserer Zeit. Er wirkt von Diisseldorf aus und
wird fiir seine Filmmusik weltweit geschdtzt, begriindet Landrat
Thomas Hendele, Vorsitzender des Vorstands der Sparkassen-Kultur-
stiftung Rheinland, die Entscheidung der Stiftungsgremien.

»Volker Bertelmann alias Hauschka schafft es, elektronische Musik mit
Praparationen zu komponieren und uns stets aufs Neue mit seinem
Sound zu liberraschen. So auch mit seiner Filmmusik, fiir die er eine ei-
gene Sprache und poetische Ebene zu finden scheint, wie zuletzt fiir
die preisgekronte Filmmusik zu Edward Bergers Film ,,Im Westen
nichts Neues“, erganzt Michael Breuer, Prasident des Rheinischen
Sparkassen- und Giroverbandes und Vorsitzender des Stiftungs-Kura-

toriums.

Volker Bertelmann, 1966 in Kreuztal im Siegerland geboren ist ein
deutscher Komponist und Pianist, der auch unter seinem Kiinstlerna-
men Hauschka verdffentlicht. Bekannt wurde er als Musiker durch
seine mit Hilfe prdparierter Klaviere eingespielten Musikstiicke. Fiir
seine Filmmusik-Kompositionen wurde er bereits mehrfach fiir die
wichtigsten Filmpreise nominiert und 2023 fiir seine Arbeit an ,,Im
Westen nichts Neues* (Regie: Edward Berger) bisher dreifach ausge-
zeichnet: mit einem Oscar und einem BAFTA (British Academy Film A-
ward) sowie mit dem Deutschen Filmpreis.

Die Sparkassen-Kulturstiftung Rheinland, 1987 auf Initiative der rhei-
nischen Sparkassen gegriindet, ermdéglicht und unterstiitzt Kunst- und



Kulturprojekte im Rheinland. Der GroRe Kulturpreis der Sparkassen-
Kulturstiftung Rheinland wird seit 1989 an herausragende Kiinstler-
personlichkeiten oder Einrichtungen vergeben, die das kulturelle Le-
ben im Rheinland und dariiber hinaus auBergewdhnlich bereichern.
Bisherige Preistragerinnen und Preistrager waren unter anderem Pina
Bausch, Wim Wenders oder zuletzt Katharina Fritsch. Die Preisiiber-
gabe ist fur Herbst 2023 geplant.

Fiir weitere Auskiinfte wenden Sie sich bitte an
Dorothée CoBmann

Geschéftsfuhrerin

Sparkassen-Kulturstiftung Rheinland, Diisseldorf
Tel.: 0211 3892-415

Email: kulturstiftung@rsgv.de

Internet: www.sks-rheinland.de
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Preistrager Rheinischer Kulturpreis 1989-2022

GroRer Preis

Katharina Fritsch
Bildhauerin, Disseldorf

Ulrich Greb
Regisseur und Intendant,
Moers

Stiftung Insel Hombroich
Neuss

Andreas Gursky
Fotograf, Diisseldorf

Wim Wenders
Regisseur und Fotograf,
Berlin/Disseldorf

Wolfgang Niedecken
Musiker, KoIn

Hilla Becher
Fotografin, Diisseldorf

Tony Cragg
Bildhauer, Wuppertal

Moers Festival
Alexandra Kassen

Senftopfchen-Theater,
Kéln

2022

2021

2020

2018

2016

2015

2014

2013

2012

2011

Forderpreis

Wanda Koller
bildende Kiinstlerin, Diisseldorf

Constantin Hochkeppel
Choreograph, Moers

Harkeerat Mangat
Filmschaffender, Musiker und
Performancekiinstler,
Disseldorf

Camillo Grewe
Bildhauer, Performancekiinstler
und Musiker, Dusseldorf

Dr. Valentin Riedl
Regisseur, Miinchen

AnnenMayKantereit
Musiker, KéIn

Simon Sola Holischka
Fotograf, Bielefeld

Andreas Schmitten
Bildhauer, Diisseldorf

Andreas Dzialocha
Musiker, Berlin

Fatih Cevikkollu
Kabarettist, Koln
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Giinter Lamprecht
Schauspieler, Bornheim

Sdonke Wortmann
Regisseur, Diisseldorf

Prof. Otto Piene
Sky-Art-Kiinstler,
Disseldorf / USA

Prof. Dieter Wellershoff
Autor, Koln

Lars Vogt
Pianist, Diliren

Konrad Beikircher
Kabarettist, Bonn

Essener Philharmoniker
Stefan Soltesz, Essen

Elke Heidenreich
Autorin, Kdln

Prof. Mauricio Kagel
Komponist, Kéln

Prof. Ulrich Riickriem
Bildhauer, Clonegal (Irland)

Dr. Roberto Ciulli
Theater an der Ruhr,
Milheim

Otto Wesendonck
Bildhauer, Waakirchen

Tilman Réhrig
Schriftsteller, Hiirth

Leverkusener Jazztage
e.V.

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

2000

1999

1998

1997

Floriane Kleinpal3
Schauspielerin, Essen

Monika Czosnowska
Fotografin, Kdln

Agnes Meyer-Brandis
Medienkiinstlerin, Kdln

Thomas Pletzinger
Autor, Berlin

Musikschule Diiren
Diren

Menschensinfonieorchester
Koln

Erik Schumann
Geiger, Koln

Tilman Rammstedt
Autor, Berlin

Bernhard Kénig
Komponist, Kéln

Jorg Wagner
Bildender Kiinstler, Kéln

Christine Sohn
Schauspielerin, Miilheim

Dorothee Golz
Bildhauerin, Miilheim

Oliver Drechsel
Pianist, Monheim

André Nendza
Bassist und Komponist,
Leverkusen
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Hanns Dieter Hiisch 1996 Lars Reichow
Kabarettist, Koln Musik-Kabarettist, Mainz

Prof. Jiirgen Klauke 1995 Karl von Westerholt
Bildender Kiinstler, K6ln Bildender Kiinstler, Berlin

Frank Peter Zimmermann 1994 Werner von Schnitzler
Geiger, Koln Geiger, Bad Miinstereifel

Prof. Gottfried Bohm 1993 Stefan Schmitz
Architekt, Koln Architekt, Koln

Prof. Heinz Mack 1992 Ingo Ronkholz
Bildhauer, Bildhauer, Kéln
Mdnchengladbach

Pina Bausch 1991 Folkwang Tanzstudio
Choreographin, Wuppertal Essen

Lore und Kay Lorentz 1989 Volker Pispers
Kom(m)odchen, Dusseldorf Kabarettist, Disseldorf
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